П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы Администрации Гаврилов - Ямского муниципального района

02.11.2006                                                                                  № 861

Об утверждении норм

накопления бытовых отходов

В целях совершенствования системы санитарной очистки города от твердых бытовых отходов с учетом разработок схем санитарной очистки городов области Академией коммунального хозяйства им. К. Д. Панфилова, руководствуясь ГОСТ Р 51617-2000 «Жилищно-коммунальные услуги. Общие технические условия», Правилами по обращению с отходами в Гаврилов - Ямском муниципальном округе», утвержденными решением Собрания представителей Гаврилов – Ямского муниципального округа 04 июня 2004 года,  статьей 27 Устава муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить и ввести с 01 января 2007 года нормы накопления бытовых отходов, образующихся в жилых домах, объектах общественного назначения, торговых и коммунально-бытовых учреждениях г . Гаврилов – Ям (Приложение № 1).

2. Считать утратившим силу:

· Постановление Главы администрации Гаврилов-Ямского района от 07.02.1994 года № 56 «Об утверждении норм накопления сухого мусора, расхода воды для жилых и общественных зданий».

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Попова В. А.

4. Настоящее постановление опубликовать в печати.

Глава Администрации

муниципального района                                                                                Н. И. Бирук

Приложение № 1

к постановлению

Главы Администрации

муниципального района

от 03.11.2006 № 861

НОРМЫ НАКОПЛЕНИЯ

БЫТОВЫХ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ
ДОМАХ, ОБЪЕКТАХ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ,

ТОРГОВЫХ И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

	№№

пп
	Наименование объектов образования отходов
	Ед. изм.
	Норма накопления
	Средняя плотность, кг/м3

	Среднегодовая
	Среднесуточная

	кг
	м3
	кг
	л

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

	1.1
	Жилищный фонд

	· твердые отходы

· жидкие отходы
	На 1 чел.

На 1 чел.
	190

29
	0,9

0,14
	0,52

0,08
	2,47

0,38
	200

210

	1.2
	Крупногабаритные отходы всего жилого фонда
	На 1 чел.
	2000
	2,0
	5,48
	5,48
	1000

	1.3
	Частный сектор
	На 1 чел.
	205
	0,975
	0,56
	2,67

	2. МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

	2.1
	Больницы
	На 1 койку
	260
	1,01
	0,71
	2,76
	210

	2.2
	Поликлиники
	На 1 посещение
	4
	0,016
	0,01
	0,04
	170

	2.3
	Аптеки
	На 1м2 торговой площади
	80
	0,25
	0,22
	0,7
	-

	2.4
	Санатории, пансионаты, дома отдыха
	На 1 место
	226
	1,02
	0,62
	2,8
	220

	3. ПРЕДПРИЯТИЯ СЛУЖБЫ БЫТА

	3.1
	Гостиницы
	На 1 место
	153
	0,9
	0,42
	2,43
	170

	3.2
	Общежития
	На 1 место
	208
	1,05
	0,57
	2,9
	200

	3.3
	Предприятия общественного питания (кафе, рестораны, столовые)
	На 1 место
	192
	0,6
	0,53
	2,5
	320

	Закусочные, бары, кафетерии и т.п.
	На 1 сотрудника
	56
	0,28
	0,15
	0,76

	То же,
	На 1м2 торг. площади
	98
	0,49
	0,27
	1,34

	Палатки мини-кафе
	На 1 палатку
	120
	6,0
	0,33
	16,4

	То же,
	На 1 м2 заним. площ.
	98
	0,49
	0,27
	1,34

	3.4
	Бани
	На 1 посещение
	33
	0,18
	0,09
	0,5
	180

	3.5
	Бытовые комбинаты
	На 1 сотрудника
	142
	0,79
	0,39
	2,19
	180

	3.6
	Ремонт бытовой радио-компьютерной техники
	На 1 м2 общ. площади
	26
	0,05
	0,07
	0,14

	3.7
	Ремонт и пошив одежды
	На 1 м2 общ. площади
	51
	0,14
	0,14
	0,38

	3.8
	Химчистка и прачечные
	На 1 м2 общ. площади
	56
	0,16
	0,15
	0,44

	3.9
	Парикмахерские и косметические салоны
	На 1 м2 площади зала
	64
	0,16
	0,18
	0,44

	То же
	На 1 сотрудника
	112
	0,28
	0,3
	0,77

	4. ДОШКОЛЬНЫЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

	4.1
	Детские сады, ясли
	На 1 место
	80
	0,4
	0,22
	1,1
	200

	4.2
	Высшие и средние специальные учебные заведения
	На 1 учащегося
	29
	0,15
	0,08
	0,41
	190

	4.3
	Школы
	На 1 учащегося
	29
	0,15
	0,08
	0,41
	190

	4.4
	Профтехучилища
	На 1 учащегося
	120
	0,44
	0,33
	1,22
	270

	4.5
	Школы-интернаты
	На 1 учащегося
	120
	0,44
	0,33
	1,22
	270

	5. КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЕ СООРУЖЕНИЯ

	5.1
	Театры, кинотеатры
	На 1 место
	33
	0,22
	0,09
	0,6
	150

	5.2
	Клубы, концертные залы, библиотеки
	На 1 место
	33
	0,22
	0,09
	0,6
	150

	5.3
	Залы игровых автоматов
	На 1 сотрудника
	56
	0,28
	0,15
	0,76

	То же
	На 1 м2 заним. Площ.
	32
	0,16
	0,09
	0,44

	5.4
	Стадионы, спортивные залы
	На 1 место
	26
	0,15
	0,07
	0,41
	170

	5.5
	Парки, пляжи
	На 1 посетит.
	26
	0,15
	0,07
	0,41
	170

	6. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ЗДАНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ, КОНТОРЫ

	6.1
	В среднем по различным категориям учреждений
	На 1 сотрудника
	51
	0,28
	0,14
	0,77
	180

	6.2
	Сбербанки, банки
	На 1 сотрудника
	56
	0,28
	0,15
	0,76

	То же, на
	На 1 м2 клиент. зала
	32
	0,16
	0,09
	0,44

	6.3
	Отделения связи
	На 1 сотрудника
	47
	0,25
	0,12
	0,68

	То же
	На 1 м2 клиент. зала
	32
	0,16
	0,09
	0,44

	6.4
	Административные и другие учреждения, офисы
	На 1 сотрудника
	60
	0,3
	0,16
	0,82

	6.5
	Типография
	На 1 сотрудника
	300
	1,5
	0,82
	0,369

	7. ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ

	7.1
	Продовольственные магазины
	На 1 м2 торг. площади
	298
	1,49
	0,82
	4,09
	200

	7.2
	Промтоварные магазины
	На 1 м2 торг. площади
	213
	1,18
	0,58
	3,24
	180

	7.3
	Универсам
	На 1 м2 торг. площади
	252
	1,33
	0,69
	3,64

	7.4
	Рынки
	На 1 м2 торг. площади
	232
	0,8
	0,64
	2,19

	7.5
	Хозтовары
	На 1 м2 торг. площади
	213
	1,18
	0,58
	3,24

	7.6
	Промтоварные палатки и лотки
	На 1 м2 торг. площади
	164
	0,91
	0,45
	2,5
	180

	7.7
	Продовольственные палатки и лотки
	На 1 м2 торг. площади
	234
	1,12
	0,64
	3,2
	200

	7.8
	Киоски
	На 1 м2 торг. площади
	220
	1,3
	0,6
	3,56

	7.9
	Торгово-складские базы
	На 1 м2 общей. Площ.
	35
	0,07
	0,096
	0,19

	7.10
	Магазины и склады мелкооптовой торговли
	На 1 сотрудника
	56
	0,28
	0,15
	0,76

	То же
	На 1 м2 торг. Площади
	66
	0,33
	0,18
	0,9

	То же
	На 1 м2 складск. Пом.
	10
	0,05
	0,02
	0,14

	8. АВТОТРАНСПОРТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

	8.1
	Автостоянки, парковки
	На 1 маш. место
	18
	0,11
	0,05
	0,3
	170

	8.2
	Автозаправочные станции
	На 1 маш. место
	18
	0,11
	0,05
	0,3
	180

	8.3
	Автомастерские
	На 1 сотрудника
	56
	0,28
	0,15
	0,76

	То же
	На 1м2 помещ. мастерской
	32
	0,16
	0,09
	0,44

	8.4
	Гаражи
	На 1 маш. место
	43
	0,28
	0,12
	0,76

	8.5
	Гаражи кооперативные
	На 1 гаражный бокс
	200
	1,0
	0,54
	2,73

	9. ВОКЗАЛЫ, РЕЧНЫЕ ПОРТЫ

	9.1
	Вокзалы, речные порты
	На 1 пассажира
	146
	0,8
	0,4
	2,2
	180

	10. ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ

	10.1
	Садоводческие товарищества (кооперативы)
	На 1 чл.

тов-ва, кооп.
	100
	0,25
	0,3
	0,7

	11. РАСЧЕТНОЕ ГОДОВОЕ НАКОПЛЕНИЕ УЛИЧНОГО СМЕТА

	11.1
	Площади и проезжая часть дороги с усовершенствованным покрытием
	На 1 м2 площади
	5
	0,006
	0,014
	0,16
	800

	11.2
	Дорожки, аллеи, в парках и садах
	На 1 м2 площади
	6
	0,009
	0,016
	0,025
	700

	11.3
	Тротуары, улицы и дворов. Асф. Территории
	На 1 м2 площади
	3
	0,004
	0,008
	0,011
	700

	11.4
	То же с грунтовым покрытием
	На 1 м2 площади
	20
	0,027
	0,054
	0,073
	750

Примечание:

1. Вышеуказанные нормы являются едиными нормативами образования (накопления) бытовых отходов, обязательными для применения на всей территории муниципального района и действуют до утверждения новых норм образования бытовых отходов в установленном законодательством порядке.

2. Все субъекты хозяйственной деятельности, независимо от вида деятельности, формы собственности и ведомственной подчиненности, при необходимости расчетов объемов бытовых отходов обязаны руководствоваться данными нормами образования отходов.

3. К твердым бытовым отходам, входящим в нормы накопления от населения и удаляемым транспортом МП ЖКХ, относятся отходы, образующиеся в жилых зданиях, включая отходы от текущего ремонта квартир, предметы домашнего обихода, отходы от отопительных устройств местного отопления, смет, брошенные пешеходные предметы, отходы из урн, осадок водосточных колодцев, опавшие листья, собираемые с дворовых территорий.

4. К крупногабаритным отходам относятся крупные предмета домашнего обихода: шкафы, столы, холодильники и т.п., отходы строительных материалов и конструкций при новом строительстве и капитальном ремонте зданий и сооружений, ветви деревьев и т.п.

5. В данных нормах образования не учитываются опасные и биологические отходы, обращение с которыми регламентируется законодательством Российской Федерации.